PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

LEI Nº 1371/2013.

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA O
EXERCÍCIO DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, faz saber a
todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional ESPECIAL no
orçamento do município de Bom Sucesso, para o exercício de 2013;

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Bom Sucesso, para o
exercício de 2013, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 1.129.764,73 (Um milhão, cento e
vinte e nove mil, setecentos e sessenta e quatro reais e setenta e três centavos), mediante as
seguintes providências;

Art. 3º - Altera PPA (Plano Plurianual), LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária
Anual) incluindo o Órgão Departamento de Viação desmembrado do Departamento de Obras Viação e
Serviços Urbanox conforme Lei Municipal nº 1362/2013 de 19 de abril de 2013.

1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

14. – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
14.001 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.001.26.782.0019.2.101 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

 608 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
1000 Recursos Próprios                                                                                                        506.000,00

 609 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1000 Recursos Próprios                                                                                                           7.568,53

 610 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1000 Recursos Próprios                                                                                                          91.681,09

 611 3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
1000 Recursos Próprios                                                                                                           1.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

14. – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
14.002 – DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
 14.002.26.782.0019.2.102.MANUTENÇÃO DA DIVISÃO MANUT. VEÍCULOS

 612 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1000   Recursos Próprios                                                                                                       379.690,20

 613 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1504 Outros Royalties Comp. Financ. Patr. Não Previd.                                                       70.196,05

 614 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1510 Taxa Poder de Policia                                                                                                    11.620,00

 615 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 1511 TAXA - PRESTAÇAO DE SERVIÇOS                                                                           17.200,00

 616 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 1512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)                                                                                         23.000,00

 617 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
1000 Recursos Próprios                                                                                                                 98,00

 618 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
1000 Recursos Próprios                                                                                                          16.310,86

 619 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1000 Recursos Próprios                                                                                                           5.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES ........................................................................................... 1.129.764,73

Art. 4º - Como recursos para abertura do crédito de que trata a presente Lei, serão utilizados:

 2 - A anulação total e ou parcial das seguintes dotações:

06. – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.002 – MANUTENÇÃO DO SETOR RODOVIÁRIO
 06.002.26.782.0019.2020 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL

 158 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
1000 Recursos Próprios                                                                                                        506.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

 159 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1000 Recursos Próprios                                                                                                           7.568,53

160 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1000 Recursos Próprios                                                                                                          91.681,09

 161 3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
1000 Recursos Próprios                                                                                                           1.400,00

 162 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1000   Recursos Próprios                                                                                                       379.690,20

 163 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1504 Outros Royalties Comp. Financ. Patr. Não Previd.                                                        70.196,05

 164 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
1510 Taxa Poder de Policia                                                                                                   11.620,00

 165 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 1511 TAXA - PRESTAÇAO DE SERVIÇOS                                                                          17.200,00

 166 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 1512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)                                                                                        23.000,00

 167 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
1000 Recursos Próprios                                                                                                                98,00

 168 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
1000 Recursos Próprios                                                                                                          16.310,86

 170 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1000 Recursos Próprios                                                                                                            5.000,00

TOTAL REDUÇÕES .......................................................................................................... 1.129.764,73

Art. 5º - Revogam – se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

Bom Sucesso,05 de junho de 2013.

MAURÍCIO APARECIDO DE CASTRO
Prefeito Municipal

Dê-se Ciência. Registre-se e Publique-se

		2013-06-05T16:38:00-0300
	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104